Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида
№ 17 «Здоровячок»

(МБДОУ №17)

ПРИКАЗ

«27» августа 2019 № 40

«Об организации общественного
родительского патруля»

В соответствии с планом работы МБДОУ д/с № 17, решением родительского комитета, с целью
организации контроля мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рассмотреть и утвердить положение об организации общественного родительского патруля
(Приложение № 1)

2. Утвердить состав общественного родительского патруля на 2019-2020 учебный год(Приложение
№ 2)

3. Утвердить план работы родительского патруля на 2019-2020 учебный год
(Приложение № 3)

4. Назначить ответственного за организацию и координацию работы родительского патруля
ответственного за профилагаядаНЖ^Т Сартакову А.С., Свиридову Л.М.

5. Контроль за ис п о л н е н наДга р ш его воспитателя Е.А. Домашенко.

Заведующий

С приказом ознакомлены:

1. Сартакова А.С.
2. Свиридова Л.М.

Е.В. Киселева

ПОЛОЖЕНИЕ О РОДИТЕЛЬСКОМ ПАТРУЛЕ
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад комбинированного вида № 17 «Здоровячок»
г. Зеленогорска Красноярского края

1. Общие положения
1.1. Родительский патруль в МБДОУ д/с № 17 (далее - родительский патруль)

является общественным органом, создаваемым на добровольной основе по инициативе
родительского комитета.

1.2. Родительский патруль создается в МБДОУ д/с № 17 из числа родителей
(законных представителей), членов семей, из которых дети посещают данное МБДОУ д/с
№ 17. выразивших согласие на участие в работе родительского патруля.

1.3. Работу родительского патруля организует и координирует администрация ДОО.
1.4. Родительский патруль организует свою работу во взаимодействии с

педагогическим коллективом МБДОУ д/с № 17 и инспектором ГИБДД.
1.5. Работа родительского патруля осуществляется в соответствии с ФЗ от 10.12.1995

N 196-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "О безопасности дорожного движения".
2. Основными задачами деятельности «Родительского патруля» являются:
2.1. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма всех возрастных

категорий детей и передача им знаний о правилах безопасности дорожного движения в
качестве пешехода и пассажира транспортного средства и, возможно, будущего водителя
(культура вождения).

2.2. Способствование повышению культуры поведения на дороге, формированию
стереотипа правильного поведения на проезжей части в зависимости от погодных
условий, популяризации правильного использования детских удерживающих устройств и
ремней безопасности при перевозке детей в транспортных средствах.

2.3. Повышение уровня ответственности родителей за обеспечение безопасности при
перевозке несовершеннолетних в качестве пассажиров, за формирование у детей навыков
правильного, безопасного поведения на проезжей части и исключение возможностей
самостоятельного появления детей до 10 лет без сопровождения взрослого лица на
проезжей части дороги.

3. Организация работы родительского патруля
3.1. Решение о создании «Родительского патруля», его составе, месту, дате и

времени проведения патрулирования, их периодичности, а также утверждение положения
о нум оформляется приказом МБДОУ д/с № 17.

3.2. «Родительский патруль» формируется из числа родителей воспитанников,
воспитателя и иных лиц, желающих принять участие в данной работе на добровольной
основе. Состав «Родительского патруля» может изменяться в соответствии с
утвержденным планом-графиком выходов «Родительского патруля» МБДОУ д/с № 17.

3.3. «Родительский патруль» организует свою работу в соответствии с планом-
графиком выходов «Родительского патруля», составленным администрацией МБДОУ д/с
№ 17 совместно с инспектором ГИБДД. Данный план-график утверждается
руководителем МБДОУ д/с № 17.

3.4. Периодичность и время проведения патрулирования определяется
администрацией МБДОУ д/с № 17-., Работа «Родительского патруля» организовывается
три раза в учебном году (осень, зима, весна) и по мере необходимости.

3.5. По итогам патрулирования оформляется справка о результатах проведения
мероприятия «Родительский патруль».

4. Функции родительского патруля
4.1. Содействовать органам и учреждениям системы профилактики

детского дорожно-транспортного травматизма в МБДОУ д/с № 17.
4.2. Фиксировать факт выявленного нарушения ПДД, информировать о нем.
5. Обязанности родительского патруля
5.1. Осуществлять патрулирование на закрепленной территории в соответствии с

графиком.
5.2. Обеспечение формирования навыков адекватного поведения в различных

неожиданных ситуациях с целью предупреждения дорожно-транспортного травматизма.
6. Документация родительского патруля
6.1. Проведение патрулирования осуществляется в соответствии с графиком

проведения рейдов.
6.2. Информация о проведенных выходах родительского патруля отражается в

журнале учета рейдов, проведенных родительским патрулем (указываются дата и время
проведения, Ф.И.О. участников рейда, результаты проведения рейда).

Состав «Родительского патруля»

на 2019 -  2020 учебный год

1. Аксенов Алексей Валерьевич, представитель родительской общественности
2. Алексеенко Галина Игоревна, представитель родительской общественности
3. Исалева Юлия Валерьевна, представитель родительской общественности
4. Макеев Юрий Анатольевич, представитель родительской общественности
5. Сотрудники ГИБДД (по согласованию)

/ ( СО . ■ А * -
^  .

С

ПЛАН РАБОТЫ РОДИТЕЛЬСКОГО ПАТРУЛЯ

На 2019-2020 учебный год

Мероприятие сроки Ответственные
1 Патрулирование территории около

МБДОУ д/с № 17
1 раз в квартал с 7.40

до 8.30 в течение
учебного года

Родительский патруль

2 Проверка наличия световозвращающих
элементов у воспитанников. Анализ
проверки. Рекомендации.

В течение года
(особенно в зимнее

время)

Родительский патруль

3 Беседы с воспитателями по вопросам
обучения воспитанников безопасности
дорожного движения

февраль Родительский патруль

4 Оказание помощи в организации и
проведении мероприятий по
профилактике ДДТ и пропаганде ПДД

В течение года Родительский патруль

5 Предоставление информации о
результатах контроля, нарушения правил
дорожного движения.

При проведении
общих родительских

собраний

Родительский патруль